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ÖN SÖZ

Öncelikle belirtmeliyim ki bu kitap boyunca muhataplarım matematik öğ-
retmeni adayları, matematik öğretmenleri, matematik eğitimcileri ve matematik 
eğitimi alanında kariyer yapan lisansüstü öğrencilerdir. 

Bu kitabın amacını “okuyucularının matematiği öğreteme bilgilerini geliştir-
mektir” şeklinde ifade etmiş olsaydım yapılandırmacı epistemolojiyi benimseyen 
bir matematik eğitimcisi olarak kendimle ters düşmüş olacaktım. Hepimiz biliyo-
ruz ki, yapılandırmacı epistemolojide birey kendi bilgisini aktif olarak kendisi ku-
rar. Dolayısıyla, bu kitabımda muhataplarımla konuşarak ve tartışarak matematiği 
öğretme bilgisi etrafında bir bağlam oluşturmayı amaçlıyorum. 

Belki böylece bu bağlam içerisinde konuştuklarımız ve tartıştıklarımız oku-
yucu tarafından dikkate alınarak, yorumlanarak ve işlenerek matematiği öğretme 
bilgisinin gelişimine katkı yapılmış olacaktır. Diğer bir deyişle, bu kitap matema-
tiğin öğrenilmesi ve öğretilmesi ile ilgili yeni anlamaları inşa etmeye yardımcı ol-
maya çalışmaktadır. Böylece, matematiğin öğrenilmesi ve öğretilmesiyle ilgilenen 
okuyucuların mevcut bilgilerinin üzerine inşa edecekleri matematiğin öğrenilme-
si ve öğretilmesi ile ilgili yeni öğrenme deneyimleri sayesinde matematikle haşır 
neşir olmaları beklenilmektedir.

En genel anlamda bu kitap, öğrencinin matematiksel düşünmesini ve prob-
lem çözme becerisini geliştirmek amacıyla seçilmesi gereken etkinlikler, kullanıl-
ması gereken strateji ve yöntemler konusunda, size yardımcı olmaya çalışmak-
tadır. Diğer bir deyişle, bu kitap size bir yol yardımı veya yol haritası sağlamayı 
amaçlamaktadır. Bu amaçla, kitabın ilk bölümünde genel hatlarıyla matematiği 
öğretme bilgisinin bileşenleri açıklandıktan sonra diğer bölümlerde sırasıyla bu 
bileşenler ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

Birinci bölümde, verilmek istenen esas mesaj şudur: “Eğitimin kalitesi doğru-
dan öğretmenin kalitesiyle ilişkilidir. İstediğiniz kadar güzel okullarınız, sınıfları-
nız, alt yapınız, materyalleriniz, kitaplarınız olsun öğretmenin matematiği öğret-
me bilgisinin kalitesini yükseltmenden eğitimin kalitesini yükseltemezsiniz”. İşte 
kitabın birinci bölümünde verilmek istenen bu esas mesaj kapsamında matematiği 
öğretme bilgisinin alt bileşenleri ele alınmakta ve örneklerle açıklanmaya çalışıl-
maktadır.

İkinci bölümde, matematiği öğretme bilgisinin bileşenlerinden birisi olan 
matematik bilgisi genel hatlarıyla ele alınmaktadır. Matematik eğitimcisi veya 
matematik öğretmeni olarak, matematiğin kavramsal yapısını, temel kavram ve 
prensiplerinin aralarındaki bağları, karşılıklı ilişkileri ve bu ilişkilerin ortaya çı-
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kardığı olguları derinlemesine bilmek durumundayız. Bu amaçla, ikinci bölümde, 
matematiğin doğası, temel konu ve kavramları ele alınmaktadır.

Üçüncü bölümde, matematiği öğretme bilgisinin bileşenlerinden olan müfre-
dat bilgisi ele alınmaktadır. Öğretim programı bir rehber olarak, öğrenme-öğret-
me ortamlarının öğrenme alanlarına ve onların kazanımlarına bağlı olarak nasıl 
oluşturulacağını, nasıl ölçüp değerlendireceğini açıklayan bir dokümandır. Ma-
tematiğin eğitimi ve öğretimiyle ilgilenen herkesin bu dokümandan derinleme-
sine haberdar olması gerekir. Müfredat veya öğretim programı bilgisi programın 
materyallerini çok iyi anlayan ve kullanan, alternatif ders kitaplarını, yazılımları, 
görsel materyalleri ve yazılımları amacına uygun şekilde kullanmayı gerektirmek-
tedir. Öğretim materyallerinin amaçları doğrultusunda yerinde ve zamanında 
kullanılması, alternatif ders kitaplarından ve diğer kaynaklardan etkin olarak fay-
dalanılması, uygun yazılımların kullanılarak öğrenme öğretme ortamının tasar-
lanması öğretim programı bilgisinin göstergeleridir. Bu bölümde, hangi düzeyde 
ve yaşta hangi materyallerden ve kaynaklardan faydalanılacağı, bunların nasıl te-
min edileceği veya nasıl yeniden üretilebileceği ele alınmaktadır.

Dördüncü bölümde, pedagojik alan bilgisinin bileşenleri olan matematiksel 
öğrenme ve öğrenciyi tanıma bilgisi ele alınmaktadır. Öğrenme nasıl gerçekleşiyor 
sorusunun farklı cevaplarını bilmemiz öğrenciyi tanıma bilgimizi de artırmakta-
dır. Bu bölümde ele alınan kuram ve yaklaşımların çoğu matematik eğitiminde 
yapılan araştırma çalışmalarına kuramsal çerçeve oluşturarak matematiğin nasıl 
öğrenildiğini anlamamıza ve öğreneni tanımamıza farklı pencereler açmaktadır.

Üçüncü bölümde okul matematiğinin içeriğini ve bu içerikle ilgili beklenti-
lerimizi ele aldık. Dördüncü bölümde öğrenme psikolojisi, pedagoji ve matema-
tiği birbiriyle harmanlayarak pedagojik alan bilgisini açıklamaya çalıştık. Beşinci 
bölümde ise matematik eğitiminde ne öğretildiği ve nasıl öğrenildiği kadar nasıl 
öğretileceğinin de önemli olduğunun mesajı verilmektedir. Dolayısıyla beşinci 
bölümde, matematiği öğretme bilgisinin önemli bileşenlerinden birisi olan ko-
nunun sunuluşu, yöntem ve strateji bilgisi ele alınmaktır. Anlamlı bir matematik 
öğrenme kullanma ile anlama arasında bir dizi keşfetme ve bulma faaliyetlerinin 
tamamlanmasıyla ortaya çıkmaktadır. Bir matematiksel kavramı kullanmadan, 
başka kavramlarla ilişkisini ve uygulamasını keşfetmeden onu anlamak oldukça 
zordur, aynı zamanda, bir matematiksel kavramı anlamadan kullanmak da olduk-
ça zordur. O halde öğrenci kendisine sunulan etkinlikler üzerinde çalışırken mate-
matiksel bilgilerini ifade etme ve kullanma fırsatı bulmalıdır. Öğrenci, etkinlikler 
yoluyla keşfederek, bularak, kullanarak öğrenecekse, öğrencinin öğrenmesini is-
tediğimiz kavramları ilişkileri çalışma yapraklarının içine nasıl gömmeliyiz? Veya 
etkinliklerin içine nasıl bir matematik bilgi gömmeliyiz? Gizlenen bilgiyi öğrenci 
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nasıl kazıp ortaya çıkartmalı ve anlayabilmeli? Beşinci bölümde verilen örnekler 
öğrenci çalışma yapraklarına dönüştürülerek bu soruların cevapları oluşturulma-
ya çalışılmaktadır.

Bu kitaptaki bölümlerin tema sayfalarında eserlerini kullanmama izin veren 
değerli dostum Sayın Gürbüz Doğan Ekşioğlu’na çok teşekkür ediyorum. Kitabın 
birinci baskısında çok sayıda ortaya çıkan yazım hatalarının öğrencilerimin dik-
katli okumaları sayesinde fark edilmesi ve düzeltilmesi benim için çok değerli ol-
muştur. Üçüncü baskının düzeltilerek basıma hazırlanmasında bana yardım eden 
sevgili öğrencilerime çok teşekkür ediyorum.

Prof. Dr. Adnan Baki

Matematik Eğitimi Derneği Kurucu Başkanı

Trabzon/2020
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Bölüm 1

BİZ KİMİZ? 
NE BİLMELİYİZ?

Savaş generallere bırakılmayacak kadar ciddi bir iştir. Aynı nedenlerle matematik  

eğitimi de matematikçilere bırakılmayacak kadar ciddi bir iştir.
J. King



1.1.  MATEMATİK EĞİTİMCİSİ, MATEMATİK ÖĞRETMENİ  
EĞİTİMCİSİ VE MATEMATİK ÖĞRETMENİ OLMAK

Gerçekte biz matematik eğitimcisi olarak akademik anlamda kim olduğumu-
zu, alanımızın ne olduğunu, hangi anabilim dalının altında faaliyet göstermemiz 
gerektiğini biliyor muyuz? Matematik eğitimcisi olarak işimiz, akademik matema-
tikte yeni problemler çözmek, yeni kanıtlamalar yapmak, yeni teoriler ve sorular 
ortaya koymak değildir. Asıl işimiz okul matematiğinin anlaşılmasına, daha iyi 
öğretilmesine ve öğrenilmesine katkı yapacak yol ve yöntemleri araştırmak, geliş-
tirmek, uygulamak ve değerlendirmektir. Ülkemizde genelde alan eğitimi özelde 
matematik eğitimi alanında birçok olumsuzluğa şahit olmaktayız. Bunun kök ne-
deni alancı ile alan eğitimcisi arasındaki farkın yani matematikçi ile matematik 
eğitimcisi arasındaki farkın tam olarak anlaşılamamasından kaynaklanmaktadır. 
Eğer biz alan eğitimcisi olarak, bir matematikçiden akademik faaliyetlerimizle ve 
araştırma konularımızla nasıl farklılaştığımızı etkili araçları ve kanalları kullana-
rak açık ve anlaşılır biçimde ortaya koyabilirsek yaşadığımız söz konusu olum-
suzlukların ülkemizde tekrarlanmasını önlemiş olacağız. Bu nedenle matematik 
eğitimcisi ve matematik öğretmeni olarak kim olduğumuzu tanımlayarak işe baş-
lamalıyız. 

1.1.1.  Akademik Disiplin Olarak Matematik Eğitimi

Bir akademik disiplin olarak matematik eğitimini tanımlamadan önce ta-
nımın anlaşılmasını kolaylaştıracak ilgili tanımlara ve kavramlara açıklık getir-
memiz gerekiyor. Alan eğitimi; tarih, coğrafya, kimya, fizik, sosyoloji, Türkçe 
gibi alanların ürünü olan akademik bilgi birikimini okul müfredatına yansıtarak 
toplumun ilgili alandaki eğitim ihtiyacını karşılamak amacı ile eğitim bilimlerin-
den yararlanarak alanın öğrenilmesi ve öğretilmesiyle ilgili yeni yöntem, kuram, 
yaklaşım ve bilgiler üreten akademik uğraş alanıdır. Alan eğitimcisi, doktorasını, 
fizik eğitimi, kimya eğitimi, biyoloji eğitimi, matematik eğitimi, tarih eğitimi, din 
eğitimi, müzik eğitimi gibi ilgili bilim alanında yapmış, doçentliğini bu alandan 
almış veya bu alanda lisansüstü çalışmalar yönetmiş, akademik yayınlar yapmış 
bilim insanıdır. Bu genel tanımı matematik eğitimi için özelleştirirsek bir akade-
mik disiplin olarak matematik eğitimini ve bu akademik disiplinde kariyer yapan 
matematik eğitimcisini aşağıdaki gibi tanımlayabiliriz:

Matematik Eğitimi; akademik matematiğin bilgi birikimini okul matema-
tiğine yansıtarak toplumun matematik eğitimi ihtiyacını karşılamak amacı ile 
eğitim psikolojisinden, sosyolojisinden, felsefesinden, tarihinden, yararlanarak 
matematiğin öğrenilmesi ve öğretilmesiyle ilgili yeni bilgiler üreten bir bilimsel 
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çalışma alanıdır. Matematik eğitimi, akademik araştırmaların ışığında matematiği 
öğrenme ve öğretme pratiğidir. Diğer bir deyişle matematik eğitimi” matematiğin 
öğrenilmesi ve öğretilmesi üzerine yöntem ve teoriler geliştirilmesini ve uygulan-
masını sağlayan bir bilim dalıdır. 

Matematik eğitimcisi kimdir? En genel anlamda matematik eğitimcisi, ma-
tematik eğitimi alanında bilimsel çalışmalar yapan kimsedir. Matematik eğitimci-
si, matematiğin öğrenilmesi ve öğretilmesiyle profesyonel olarak ilgilenen ve bu 
konularda araştırmalar yapan eğitim bilimci ve dolayısıyla sosyal bilimcidir. 

Matematik eğitimcisinin araştırma konuları ne olmalıdır? Öncelikli olarak 
matematik eğitimcisi okul matematiğinin konularını veya kavramlarını öğrenci-
ye nasıl tanıtabileceği ve öğrenciler için onları nasıl öğrenebilir hale getirebile-
ceği üzerinde düşünür ve araştırmalar yürütür. O halde matematik eğitimcisinin 
araştırmalarının odağında bir matematik konusunun, kavramının, ilişkisinin, 
özelliğinin veya tanımının öğrencinin anlayabileceği, kavramlaştırabileceği veya 
anlamlaştırabileceği hale nasıl dönüştürülebileceği problemi olmalıdır. Bu amaçla 
aşağıdaki araştırma soruları bir matematik eğitimcisi için anlamlıdır:

 A Öğrenciye sunulan matematik nasıl öğretilebilir hale gelir?

 A Matematik nasıl en etkili şekilde öğrenilebilir?

 A Matematik nasıl en etkili şekilde öğretilebilir?

 A Öğrenci matematiği nasıl öğrenir?

 A Öğrenci matematikte ne gibi kavram yanılgılarına sahiptir?

 A Öğrencinin öğrenme güçlükleri nelerdir?

 A Öğrenme ve öğretme süreçleri ile teknoloji nasıl bütünleştirilebilir?

 A Matematik eğitiminin felsefi, sosyal ve ekonomik boyutları nelerdir?

Bu tür soruların üzerine kurulan araştırmaların sonuçlarına bağlı olarak ya-
pılan öneriler pratikte okul matematiğinin öğretiminde kullanıldığında bir araş-
tırmacı olarak matematik eğitimcisinin yaptığı iş karşılık bulmuş olur.

Yukarıdaki tanımda geçen okul matematiği deyimini biraz açmamız gereki-
yor. Matematiğin ulaşmış olduğu bilgi birikimini kullanarak teorik ve pratik alan-
da yeni bilgiler üreten ve matematiğe bu yolla bilimsel katkıda bulunmayı amaç-
layan akademik matematikten farklı olarak okul matematiği; “Toplumun ihtiyaç 
duyduğu bireyin sahip olması gereken matematik okuryazarlık düzeyi ne olmalı-
dır? Matematik ile ilgili ne öğretelim ve nasıl öğretelim?” gibi sorularla ilgilenir. Bu 
amaçla, akademik matematikten süzülüp çıkarılan kavramlar, uygulamalar, teo-
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